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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je sjednotit a vysvětlit obecně využívané pojmy z oblasti obrany,

terminologií profesní obrany, sebeobrany a související právní terminologií. Na základě to-

hoto sjednocení bude v rámci praktické části vytvořen terminologický materiál, který srov-

nává neužívanější pojmy a uvádí, jak jej chápou oblasti profesní obrany, sebeobrany a právní

oblast.

Klíčová slova: profesní obrana, sebeobrana, útok, obranné prostředky, zbraň, nutná obrana,

krajní nouze

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to unify and explain generally used terms from the field of

defense, terminology of professional defense, self defense and related legal terminology. On

the basis of this unification, the practical part will create a terminological material that com-

pares the most used terms and states how these terms are understood in the fields of profes-

sional defense, self-defense and law.

Keywords: professional defense, self defense, attack, defense means, weapon, necessary de-

fense, extreme emergency
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ÚVOD

Pojem profesní obrana i přes její neustálý vývoj a masivní rozšíření nemá žádnou odbornou

literaturu zabývající se problematikou pojmů a jejich vysvětlením.

Během studia oboru Bezpečnostní technologie, systémy a management jsem se seznámila

s touto oblastí a velmi mne zaujal rozdíl mezi vnímáním veřejnosti, zažitými mýti a skuteč-

ností. Rozhodla jsem se proto problematiku prostudovat blíže.

Často je profesní obrana chápána jako sebeobrana. Zaměňování a nesprávné chápání souvi-

sejících pojmů problematiky vede k pochybením i u samotných manažerů bezpečnostních

agentur. Díky tomu může docházet k rizikovým situacím, kdy zaměstnanci průmyslu ko-

merční bezpečnosti (dále jen PKB) mohou jednat nad svoje pravomoci a dostat se tak díky

neuváženému postupu plynoucímu z neznalosti problematiky do pozice, kdy sami jednají

protiprávně.

Cílem teoretické části je pomocí analýzy dostupné literatury objasnit jednotlivé pojmy,

stručně a jasně vysvětlit aplikaci legislativy spojené s profesní obranou, a to na příkladech

z prostředí zaměstnanců PKB. Cílem praktické části je utvořit jednoduchý a stručný mate-

riál, díky němuž na základě odlišností v definicích a chápání některých pojmů vznikne uce-

lený přehled základní terminologie a jejího chápání jednotlivými oblastmi, tedy oblastí le-

gislativní, oblastí profesní obrany a také oblastí sebeobrany.

Při zpracovávání práce jsem narazila na problém nalézt zdroje zabývající se problematikou

profesní obrany. Materiálů o profesní obraně jsou velmi málo, značnou část informací mu-

síme hledat v literatuře zaměřené na jednotlivé pojmy. Problémem je, že některé materiály

jsou zastaralé a nemohou reagovat na postupný vývoj legislativy, obranných prostředků

anebo jsou definice v nich zastaralé či nepřesné. Taktéž neexistuje materiál, ve kterém by

byla problematika shrnuta v jednom celku.

V první kapitole budou rozebrány všeobecně používané pojmy z oblasti obrany. Mezi velmi

často špatně chápané či dokonce zaměňované pojmy patří například obrana a ochrana,

zbraně a obranné prostředky, nebo velmi často špatně interpretovaná sada pojmů: strategie,

taktika, operace.
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Druhá kapitola je zaměřena na objasnění pojmů z oblastí profesní obrany a sebeobrany.

Hlavním cílem je odstranit nepřesnosti, vysvětlit rozdíly mezi pojmy, které se běžně zamě-

ňují či kombinují. Zde tyto pojmy vysvětluji včetně související terminologie zejména k po-

chopení, kde leží hranice mezi profesní obranou a sebeobranou.

Ve třetí kapitole je výběr nejdůležitějších zákonů, o které se profesní obrana a sebeobrana

opírají. Objasňuji zde výklad krajní nouze, nutné obrany, zadržení, a svépomoci. Tato legis-

lativa má v profesní obraně obrovský význam. Je důležité vědět, kde je hranice stanovená

legislativou a jak tuto hranici nepřekročit.

V praktické části je vytvořený materiál sjednocující několik důležitých pojmů, nezbytných

pro profesní obranu.

Díky tomuto materiálu bude možné předejít špatnému použití nebo výkladu pojmů v oblasti

profesní obrany. Práce je koncipovaná jako obecný výklad terminologie, který může napo-

moct nejen širší veřejnosti k pochopení problematiky a ujasnění si některých nesrovnalostí,

které do problematiky vnášejí zejména média. Doufám, že práce bude nápomocná i studen-

tům a dalším lidem, zajímajícím se o tento obor, kteří nebudou muset sahat po několika

různých knihách, ale budou moci využít tento ucelený souhrn problematiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VŠEOBECNĚ POUŽÍVANÉ POJMY Z OBLASTI PROFESNÍ

OBRANY

Pro správné pochopení problematiky je potřeba definovat několik všeobecně a často ne-

správně používaných pojmů, jako je například riziko, hrozba, obrana, ochrana, útok, zbraň,

strategie, taktika či operace.

1.1 RIZIKO, HROZBA

Riziko a hrozba jsou pojmy, které jsou podrobně definovány v mnoha oborech, jako napří-

klad v některých odvětvích ekonomie či v risk managementu. Na poli bezpečnostní teorie je

však přesné vymezení těchto pojmů opomíjeno. Jejich používání je tak běžné a zažité, že se

do roku 1999 definice neobjevovali ani v bezpečnostních dokumentech. Po tomto roku se

definice začaly objevovat, mnohdy však byly špatně, nebo byly významy slov prohozené.

Správné definice se začínají objevovat až po roce 2001.

1.1.1 Hrozba

V současné literatuře je hrozba definována různě. Autor Luděk Lukáš v dílu Teorie bezpeč-

nosti I. uvádí několik definic, například:

1. „Hrozba – jakýkoliv fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy a hod-

noty chráněné státem. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou vzdále-

ností (vyjádřenou obvykle pravděpodobností čili rizikem) možného uplatnění této

hrozby.“

2. „Bezpečnostní hrozba – potenciální příčina nežádoucí události, která může mít za

následek poškození systému a jeho aktiv, např. zničení, nežádoucí zpřístupnění (kom-

promitaci), modifikaci dat nebo nedostupnost služeb.“

3. Hrozba je primární, mimo nás nezávisle existující, vnější fenomén, který může nebo

chce poškodit nějakou konkrétní hodnotu. Závažnost hrozby je úměrná povaze hod-

noty a toho, jak si danou hodnotu ceníme. Hrozba může být jevem přírodním, defi-

novaným fyzikálně – takovou hrozbu nazýváme hrozbou neintencionální. Realizace

neintencionální hrozby je stochastické povahy. Zcela jiného původu je hrozba půso-

bená či zamýšlena činitelem nadaným vůlí, úmyslem (hrozba intencionální) – zamýšlí

ji, připravuje, spouští či realizuje lidský jedinec nebo kolektivní aktér.“ [1]
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Výše uvedené definice jsou z různých odvětví bezpečnostní teorie. Ve zkratce se hrozba dá

obecně shrnout jako jev, který může a chce poškodit naše zájmy a který nemůžeme ovlivnit.

1.1.2 Riziko

K pojmu riziko Lukáš ve svém díle uvádí 2 definice:

1. „Riziko je pravděpodobnost, že dojde ke škodlivé události, jež postihne danou hod-

notu. Jinak je riziko možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, jež se

liší od toho, co si přejeme. Riziko je odvozená, závisle proměnná a dá se určit nebo

odhadnout tzv. analýzou rizik. Riziko je reakcí na hrozbu, též na stav naší připrave-

nosti (zranitelnosti) a je spojeno s rozhodováním.“

2. „Riziko – možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považu-

jeme z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené

z konkrétní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnosti škodlivých následků vyplý-

vajících z hrozby a ze zranitelnosti zájmů, je možno posoudit na základě tzv. analýzy

rizik, která vychází i z posouzení naší připravenosti čelit hrozbám.“ [1]

Uvedené definice rizika jsou velmi podobné. V základě jde tedy o míru pravděpodobnosti,

že nežádoucí stav nastane. Riziko je zjistitelné pomocí analýzy a mapováním hrozeb. Důle-

žitý rozdíl oproti hrozbě je ten, že riziko můžeme ovlivnit.

1.2 OBRANA


[…]


Obrana

Aktivní jednání proti
útoku na zájmy chráněné
zákonem někoho jiného
(zaměstnavatele).

Aktivní jednání proti
útoku na vlastní zájmy
chráněné zákonem.

Aktivní jednání proti
útoku na zájmy chrá-
něné zákonem obecně.

Ochrana

Pasivní jednání proti
útoku na zájmy chráněné
zákonem někoho jiného
(zaměstnavatele).

Pasivní jednání proti
útoku na vlastní zájmy
chráněné zákonem.

Pasivní jednání proti
útoku na zájmy chrá-
něné zákonem obecně.

Útok
Aktivní jednání člověka s cílem poškodit zákonem chráněné zájmy někoho ji-
ného.

Obranný
prostředek

Zařízení primárně zkonstruováno k obraně zákonem chráněných zájmů, které
ale není primárně zkonstruováno k ohrožení života útočníka.

Zbraň
Zařízení využité k obraně primárně zkonstruované
k ohrožení života útočníka.

Cokoli, čím je možno
učinit útok proti tělu dů-
raznější.

Hmat
Tlak či stisk pomocí ruky s cílem zastavit útok, způso-
bit bolest či zamezit pohyb útočníka.

V oblasti státní součást
donucovacích pro-
středků.

Chvat
Hmat s navazujícím dalším pohybem s cílem zastavit
útok, odstrčit či zadržet útočníka.

V oblasti státní součást
donucovacích pro-
středků.

Technika

Zákroky používané pra-
covníky PKB – zadržovací,
odváděcí, technika trans-
portu a předání policii a
podobně.

Kombinace hmatů a
chvatů s cílem útočníka
zastavit, vyvést z rovno-
váhy či získat čas.

Není definováno.

Nutná
obrana

Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zá-
jem chráněný trestním zákonem, není trestným činem. Nejde o nutnou obranu,
byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená útoku.

Krajní nouze
Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráně-
nému trestním zákonem, není trestným činem.

Zadržení
Osobní svobodu osoby, která byla přistižena při trestném činu nebo bezpro-
středně poté, smí omezit kdokoli, pokud je to nutné ke zjištění její totožnosti, k
zamezení útěku nebo k zajištění důkazů.

Svépomoc

Hrozí-li neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může jej každý, kdo je
takto ohrožen, odvrátit úsilím a prostředky, které se osobě v jeho postavení
musí jevit vzhledem k okolnostem jako přiměřené.
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Tato tabulka obsahuje pojmy vztahující se k profesní obraně, sebeobraně a související legis-

lativě. Těchto 12 bodů musí znát každý, kdo se pohybuje v PKB a vědět, jak těchto pojmů

správně využít. Z tabulky jsou zřejmé odlišnosti v chápání některých pojmů, ale také je z ní

patrné, že některé pojmy nejsou obsaženy ve všech oblastech. Najdeme zde i pojmy, které

jsou chápány napříč oblastmi stejně.
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ZÁVĚR

Mnoho z pojmů uvedených v této práci je používaných i v běžných rozhovorech. Nejen ve-

řejnost, ale i někteří pracovníci PKB si však často nejsou vědomi jejich přesného významu.

V práci jsou tyto pojmy vysvětlovány tak, aby došlo k jejich správnému chápání a přispělo

k jejich správnému užívání.

Jsou zjevné výrazné nepřesnosti v chápání rozdílů mezi profesní obranou a sebeobranou.

Práce tyto nepřesnosti vysvětluje a zaměřuje se na vysvětlení hranice, kdy jde o profesní

obranu a kdy už o sebeobranu. Uvádí na pravou míru nepřesnosti v chápání bojových umění,

sportů a systémů.

Vzhledem k absenci zákona o profesní obraně je nutné, aby se pracovník PKB dobře orien-

toval v související legislativě. V práci jsou zmíněné nejdůležitější zákony, které je třeba znát

nejen v rámci výkonu práce pracovníka PKB, ale jsou prospěšné i v běžném životě civilistů.

Po správném pochopení nutné obrany a zejména po správné interpretaci médií, by se mnoho

lidí přestalo obávat trestného postihu za to, že si dovolili bránit se útočníkovi.

Pravomoci pracovníků PKB se neliší oproti pravomocem jakéhokoli občana ČR. Je důležité,

aby se každý zaměstnanec PKB byl schopný zachovat správně a věděl o hranicích mezi

právním a protiprávním jednání. Vzhledem k tom, že do mnoha sebeobranných situací so

může dostat kdokoliv z nás, měl by mít tyto znalosti každý občan ČR.

Ke sjednocení pojmů, primárně za účelem poučení a sjednocení, byla vytvořena tabulka

s dvanácti pojmy, které jsou různě interpretované napříč oblastmi. Tento materiál dokládá

že i zdánlivě všeobecné pojmy mají zásadní význam pro použití v profesní obraně a chybí

zákonná úprava, který by řešila specifické postavení a situace v PKB.

Práce je určena nejen manažerům a zaměstnancům průmyslu komerční bezpečnosti, ale také

studentům bezpečnostních a příbuzných oborů či široké veřejnosti, která by po přečtení měla

pochopit souvislosti mezi jednotlivými pojmy a také své právní postavení v sebeobranné

situaci.

Práce potvrzuje rozdílnosti v chápání a definování jednotlivých pojmů. Bylo by vhodné tento

materiál rozšířit, doplnit a rozpracovat tak, aby vznikl ucelený odborný učební materiál pro

subjekty PKB i studenty bezpečnostních oborů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

OC Oleoresin capsicum
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ČR Čeká republika
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