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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Bakalářská práce paní Michaely Poništové není plagiát. Ověřované hodnoty se pohybovaly

převážně v úrovni 0, maximálně a v ojedinělých případech do 5 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Paní Michaela Poništová zpracovala svoji bakalářskou práci na profesně důležité a značně

diskutované téma v odborném, právním i společenském prostředí.

Autorka čelila při zpracování svojí bakalářské práce s tristním nedostatkem zdrojového materiálu,

při čemž bylo nutno každý termín zvažovat z různých hledisek. Velmi dobře zvolila základní pojmy

užívané v prostředí profesní obrany. Správně jsou definovány obranné prostředky a s nimi

související pojmy, včetně forem útoku. Zdařile je provedeno schéma pojednávající o strategii,

operaci a taktice a pojednáno o úkonech a zákrocích.

Bohužel v bakalářské práci je významný výskyt nedostatků především v oborné oblasti. Nepřesně je

vyjádřen vztah profesní obrany a sebeobrany v PKB. Chybně je vysvětlen vztah zcela zjevné

nepřiměřenosti na příkladě (str. 36). Jen částečně a velmi diferencovaně lze v bakalářské práci

nalézt analýzu terminologie směrem k přesnosti definice a požívanému prostředí. Obdobně je

nesnadné stanovit porovnání různých definic dle zásad pro vypracování, včetně přehledné

specifikace. Terminologická oblast by si zasloužila podrobnější rozpracování z hlediska porovnání

významu, definování shodných a rozdílných bodů, včetně chyb. Bakalářská práce působí

koncentrovaným dojmem na 40 stranách.

K obhajobě bakalářské práce jsem autorce položil následující otázky:

1. Jakými metodymi je realizovaný připravený přepad?

2. Jak se v PKB prolínají oblasti profesní obrany a sebeobrany?

3. V čem se liší chápání termínu "útočník" v sebeobraně, profesní obraně a právu?

Bakalářskou práci paní Michaely Poništové hodnotím známkou "E" - dostatečně a doporučuji ji

k obhajobě.
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